
27 /  BOLETIM Nº 16 - 16 DE ABRIL DE 2015




RESUMO DO EDITAL Nº 75, DE 06 DE ABRIL DE 2015

Seleção ao Curso de Mestrado e/ou Doutorado - Turma de 2015

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas 
em Direitos Humanos do(a) Núcleo de Estudos de Políticas Públicas em Direitos 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 
e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna 
público que estarão abertas, de 15 de abril a 15 de maio de 2015 as inscrições para 
a seleção ao curso de Mestrado em em Políticas Públicas em Direitos Humanos 
turma de 2015, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as 
normas descritas neste edital.

Inscrições: 15 de abril a 15 de maio de 2015
O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços 

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.nepp-dh.ufrj.br.






PORTARIA Nº 2581, DE 08 DE ABRIL DE 2015

O Diretor da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professor Dr. Leandro Nogueira Salgado Filho, 
no uso de suas atribuições e de sua competência, e após aprovação pela 
Congregação em reunião do dia 16/03/2015,

Resolve designar com mandato para o período 2015-2017, o novo membro da 
Egrégia Congregação da Escola de Educação Física :
Representação discente nos Cursos de Dança

Titular: Fabiana Vieira Luz Nogueira-DRE 112.203.136
Suplente: Nathália Christine Silva-DRE 113.047.258



PORTARIA EEAN Nº 1881, DE 18 DE MARÇO DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de atribuições de sua competência, 

BUFRJ nº 51 de 18/12/2014; que trata designação de Comissão de Avaliação de 
Promoção da Categoria Professor Associado nível IV (74) – Classe D para Professor 
Titular – Classe E, da Profa Dra Ivone Evangelista Cabral – DEMI/EEAN/UFRJ. 

Onde lê-se “Composta pelos seguintes membros:” leia-se “Sob a Presidência 
da primeira foi composta pelos seguintes membros:”.

Onde lê-se “Profa Dra Ívis Emília de Oliveira Souza – Professora Titular 
da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ” leia-se Profa Dra Ívis Emília de 
Oliveira Souza – Professora Titular da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ 
– PRESIDENTE.

PORTARIA EEAN Nº 2472, DE 07 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de atribuições de sua competência, resolve:

BUFRJ nº 51 de 18/12/2014; que trata designação de Comissão de Avaliação de 
Promoção da Categoria Professor Associado nível IV (74) – Classe D para Professor 
Titular – Classe E, da Profa Dra Ivone Evangelista Cabral – DEMI/EEAN/UFRJ. 

Onde lê-se “Profa Dra Rosângela da Silva Santos – Professora Titular 
Aposentada da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ”, leia-se Profa Dra 
Márcia de Assunção Ferreira – Professora Titular da Escola de Enfermagem 
Anna Nery/UFRJ.

PORTARIA Nº 2503, DE 07 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de atribuições de sua competência,

Resolve designar CLÁUDIO DOS SANTOS RODRIGUES, SIAPE nº 01124787, 
Auxiliar Administrativo, responsável pelo Almoxarifado da Escola de Enfer-
magem Anna Nery da Universidade Federal do Rio de Janeiro, a partir de 31/03/2015.

PORTARIA Nº 2645, DE 10 DE ABRIL DE 2015

Edital de Comissão Julgadora

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ, Profa Dra Neide 
Aparecida Titonelli Alvim, torna público a constituição da Comissão Julgadora 
do Concurso para Professor Adjunto A, Área: Metodologia do Ensino e da 
Assistência para o Departamento de Metodologia da Enfermagem/EEAN/UFRJ, 
conforme Edital nº 450 de 03 de dezembro de 2014, publicado no Diário 

dezembro de 2014. A indicação da banca foi aprovada na reunião de Congregação 
realizada em 08 de abril de 2015.
Membros Titulares:

Dra Marluci Andrade Conceição Stipp – Professora Associado do Departa-
mento de Metodologia da Enfermagem/EEAN – Presidente 

Dra Beatriz Guitton Renaud Baptista de Oliveira – Professora Titular da 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa/UFF

Dra Vera Maria Sabóia – Professora Titular da Escola de Enfermagem 
Aurora de Afonso Costa/UFF

Dra Zenith Rosa Silvino – Professora Titular da Escola de Enfermagem 
Aurora de Afonso Costa/UFF
Membros Suplentes:

Dra Lígia de Oliveira Viana – Professora Titular da Escola de Enfermagem 
Anna Nery/UFRJ

Dra Josete Luzia Leite – Professora Emérita da Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro/UNIRIO

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 dias, contados a partir da data da 
publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo 
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2646, DE 10 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
de Avaliação de Desempenho Docente para Progressão Docente da Classe C – 
Professor Adjunto II (62) para Professor Adjunto III (63), do Prof. Dr. Alexandre 
Barbosa de Oliveira – DEF/EEAN/UFRJ. Composta pelo seguintes membros:
Membros Titulares:

• Profa Dra Lucia Helena Silva Corrêa Lourenço – Professora Associada do 
Departamento de Enfermagem Fundamental/EEAN

• Profa Dra Marilda Andrade – Professora Associada II da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa/UFF;

• Profa Dra Marléa Chagas Moreira – Professora Associada do Departa-
mento de Metodologia da Enfermagem.
Membros Suplentes:

• Prof. Dr. Osnir Claudiano da Silva Júnior – Professor Associado da Escola 
de Enfermagem Alfredo Pinto/UNIRIO;

• Profa Dra Regina Célia Gollner Zeitoune – Professora Titular da Escola de 
Enfermagem Anna Nery.

PORTARIA Nº 2647, DE 10 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
de Avaliação de Desempenho Docente para Progressão Docente da Classe C – 
Professor Adjunto I (61) para Professor Adjunto II (62), da Profa Dra MARIA GEFÉ 
DA ROSA MESQUITA – DME/EEAN/UFRJ. Composta pelo seguintes membros:
Membros Titulares:

• Profa Dra Marluci Andrade Conceição Stipp – Professora Associada do 
Departamento de Metodologia da Enfermagem/EEAN

• Profa Dra Teresa Tonini – Professora Adjunto da Escola de Enfermagem 
Alfredo Pinto/UNIRIO

• Profa Dra Silvia Teresa Carvalho de Araújo – Professora Associada do 
Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica/EEAN.
Membros Suplentes:

• Profa Dra Marléa Chagas Moreira – Professora Associada do Depar-
tamento de Metodologia da Enfermagem/EEAN;

• Profa Dra Josete Luzia Leite – Professora Emérita da Universidade Federal 
do Estado do Rio de Janeiro/UNIRIO.

PORTARIA Nº 2651 DE 10 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

PORTARIA Nº 2645, DE 10 DE ABRIL DE 2015

Aparecida Titonelli Alvim, torna público a constituição da Comissão Julgadora 
do Concurso para Professor Adjunto A, Área: Metodologia do Ensino e da do Concurso para Professor Adjunto A, Área: Metodologia do Ensino e da 
Assistência para o Departamento de Metodologia da Enfermagem/EEAN/UFRJ, 

http://www.ufrj.br
http://www.pr2.ufrj.br
http://www.nepp-dh.ufrj.br

